

WYCIENIENOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Spokój na morzu, burza na lądzie

Optymiści europejscy uważają, że temperatura pokojowa nieco podniosła. Tym razem podobnie się ona pod ciepłą niebem Włoch. Układ morski między Francją a Włochami został zawarty. To czego nie udało się osiągnąć na konferencjach w Waszyngtonie i Londynie, zostało teraz dokonane dzięki zgodności dyplomatycznej ministra Hendersona i szefa brytyjskiej admirałki, lorda Alexandra. Dzięki, podobnie jak poprzednio, prowadzone przez lorda Stratha w Paryżu i Rzymie, starczyło właściwą podstawę, a angielski minister spraw zagranicznych, Henderson, przypięcował dzieło. Między Francją a Włochami został zawarty tymczasowy układ morski i zadowolenia obu państw i radości optymistycznych polityków w Europie. Ale tylko optymistycznych.

Na dążenia francuskie, co wpłynęło na stanowisko Włoch w układzie morskim, nie ustąpił w żądaniach równości na lądzie. Lądu potrzeba im bardziej niż morza. Ludność Włoch rośnie, a Mussołini pragnie, aby wzrosła jeszcze szybciej. Już teraz liczy ona 40 milionów i jest równa ludności Francji. A tymczasem ziemi Włochy posiadają bardzo mało. Podczas gdy Francja ze zmniejszającym się ustawicznie naturalnym przyrostem ludności, posiada 8 i pół miliona kilometrów kwadratowych obszaru, to Włochy z szybko wzrastającym się przyrostem ludności posiadają tylko 1.600.000 kilometrów kwadratowych. Z 12 milionów km. kwadr. obszaru afrykańskiego, do Francji należy przeszło 8 milionów czyli 2/3. Tymczasem Włochy, którym ziemia jest konieczna jak powietrze, posiadają w Afryce nie o wiele więcej niż milion kilometrów kwadratowych. I tu właśnie tkwi punkt ciężkości konfliktu między obu państwami.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że układ ten jest doniośnym dziełem w polityce europejskiej. Oba państwa zgodziły się założyć na pięć lat budowy nowych okrętów wojennych. Będzie więc chwilowy spokój na falach Morza Śródziemnego. Ale czy spokój na morzu będzie również spokojem na lądzie? Takie pytanie zadaje obecnie każdy, trzeźwo myślący mieszkaniec Europy. Niestety odpowiedź na takie pytanie musi zawsze być negatywna. Wiadomo, jak się zbroją na lądzie Niemcy, Rosja i inne państwa. W angielskich kołach politycznych — jak twierdzi w swych pamiętnikach lord Aberdeen, ambasador Wielkiej Brytanji w Berlinie — istniało przewidzenie, że gdyby Anglia zła ręką w rękę z Francją, widoki na zapewnienie pokoju byłyby lepsze, niż są obecnie. Gdyby Niemcy wiedzieli, że Anglia poprze Francję, nie byłoby rozpoczeli wojny europejskiej. Wystarczy więc zagwarantować, że Brytania poprze Francję na wypadek wojny, a wojny nie będzie. Tak twierdziło wielu w Anglii, a wśród nich i były minister sir Austen Chamberlain, który prowadził politykę profrancuską. Tem też przewidzeniem kierował się i minister Henderson. Popiera

on dążenia francuskie, co wpłynęło na stanowisko Włoch w układzie morskim. Nie ustąpił w żądaniach równości na lądzie. Lądu potrzeba im bardziej niż morza. Ludność Włoch rośnie, a Mussołini pragnie, aby wzrosła jeszcze szybciej. Już teraz liczy ona 40 milionów i jest równa ludności Francji. A tymczasem ziemi Włochy posiadają bardzo mało. Podczas gdy Francja ze zmniejszającym się ustawicznie naturalnym przyrostem ludności, posiada 8 i pół miliona kilometrów kwadratowych obszaru, to Włochy z szybko wzrastającym się przyrostem ludności posiadają tylko 1.600.000 kilometrów kwadratowych. Z 12 milionów km. kwadr. obszaru afrykańskiego, do Francji należy przeszło 8 milionów czyli 2/3. Tymczasem Włochy, którym ziemia jest konieczna jak powietrze, posiadają w Afryce nie o wiele więcej niż milion kilometrów kwadratowych. I tu właśnie tkwi punkt ciężkości konfliktu między obu państwami.

Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, dlaczego Anglia tak bardzo pragnie zlikwidowania sporu tych dwóch państw na morzu. Flota brytyjska nie jest już tym, czym była dawniej; jej supremacja na morzu należy do przeszłości. Katedra kapitana Bergarda "Acwona", która wysłała wiadomość z druku wywołującą do walki w Anglii i całym świecie, posiadała zupełnie otwarcie opowiada, że angielska "Navy" jest słabsza i mniej zdolna do walki niż dawniej. Nie mogłaby więc ona znaleźć silnej floty obecnej na Morzu Śródziemnym. Układ morski zawieszony na pewien przeciąg czasu zbrojenia morskie, ułatwił więc politykę mocarstw, a zwrócił oczy na zagadnienia lądowe. Są one jednak bardziej skomplikowane, aniżeli sprawy równowagi na morzu, ponieważ udział w nich biorą dziesiątki państw, a między innymi następujące źródło niepokoju — Niemcy. Burza na morzu mogłaby spowodować burzę na lądzie, ale burza na lądzie zapewne wywołałaby burzę na morzu.

Wczorajsze posiedzenie Senatu

(Tel. od wt. ber. z Warszawy)

O godz. 11 m. 30 marszałek Senatu otworzył posiedzenie Senatu z udziałem gł. sen. Drużbickiego i Lebedzińskiego, który omówił budżet Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Spraw i Najwyższej Izby Kontroli Państwa. Budżety te przyjęto w brzmieniu Komisji bez dyskusji.

Przebieg posiedzenia kierował sekretarz ministerstwa wyznał religijny i oświecenie publiczne. Wygłosiła się dyskusja, w której wzięli udział senatorowie Rydzewski, Nowak, Rostowski i Rydzewski.

Dodatkni bilans handlowy za miesiąc luty

(Tel. od wt. ber. z Warszawy)

Według przewidywań bilans głównego urzędu statystyki, którego przypuszczalną wartość, za bilans handlowy na miesiąc luty będzie wykazywał wzrost wywozu nad przywozem o kilkadziesiąt milionów złotych.

Polski lot Warszawa-Talinn

(Tel. od wt. ber. z Wina)

Będzie to Włosa samoloty, które odbyły się z Warszawy — Talinn wyjechał z Wina dopiero w piątek dnia 6 b. m. w godzinę popołudniową.

Powodem zatrzymania się w Wlinie jeszcze przez jeden dzień jest, nie tylko fakt, że oczekiwać ich przylotu dopiero w sobotę, lecz również fatalne warunki atmosferyczne i przewidywany pannażący silny śnieg. Płocznik i Długoszeński po drodze zatrzymali się w Dyrzaburgu celem uzupełnienia zapasu benzyny i smaru, poczem odleciał do Rygi.

Trudności w eksporcie trzody

WARSZAWA, 5. III. Jak się dowiadujemy, rząd austriacki na skutek niesamowitego przestożnienia w czasach ostatnich kontyngenta przywózowego trzody chlewniej, zabiegał od importerów wiedeńskich bezwzględnie wyrównania nadwyżek. W związku z tem, nasze organizacje eksportujące były zmuszone ograniczyć w znacznym stopniu kontyngent trzody chlewniej, przeznaczony na wywóz do Austrii w ciągu bieżącego tygodnia.

Z tego względu na te okoliczności, zrzeczony wyrażają zdanie, że pożądane jest, aby rolnicy naszej powiaty mieli się do większej podażi trzody chlewniej na rynku. Jedną z głównych organizacji eksportujących trzodę rozważa nawet w tej sprawie stosowny okólnik do producentów. Istotną przeszkodą, że ograniczenia te są tylko chwilowe i będą niemożliwe cofnięte. W sprawie tej porozumiewa się z importersami austriackimi przebywający obecnie w Wiedniu dyrektor Syndykatu eksporterów trzody chlewniej p. J. Litwiński.

Wyjazd do Ameryki posła Tomaszewicza

WARSZAWA 5.3. Posł Tomaszewicz z BBWR w dniu wczorajszym wyjechał do Ameryki celem zapoznania się z sytuacją wśród wychodźców polskich w Stanach Zjednoczonych.

Senat obniża budżet ministerstwa wojny

PARYŻ 5.3. Na wczorajszym posiedzeniu Senatu rozpatrywano między innymi budżet ministerstwa wojny, który po dłuższej dyskusji obniżono o 22 miliony franków.

Zabronienie wystawień sztuki "Sprawa Dreyfusa"

PARYŻ 5.3. Wczoraj władze bezpieczeństwa publicznego na polecenie ministerstwa spraw wewnętrznych zabroniły dalszego wystawiania sztuki scenicznego "Sprawa Dreyfusa". Zakaz narodził w momencie, gdy publiczność zapełniła już widownię, a artyści byli już ucharakteryzowani i przygotowali do występu. Kasa biletowa zwróciła pieniądze za bilety. Zadowolony demonstracji nie urządzono, pomimo tego jednak po ulicach krążył przez całą noc patrol policji.

Lot polski dookoła Afryki

CHARTUM 5.3. Polscy lotnicy Marczyński i Skąpski dolecieli w niedziele wieczorem do Chartumu do Adla Abbaba. Trasa ma liczyć 1000 km. W ten sposób lotnicy polscy przeleciają 8.000 km. Będą mieli jeszcze do przelotu 20.000 km. uciążliwej drogi na terenie Afryki podzwrotnikowej.

Proces sabotażystów mięsnych w Moskwie

MOSKWA, 5. III. Równocześnie z odbywającym się w Moskwie procesem politycznym odbywa się proces tak zwanych sabotażystów mięsnych, oskarżonych o kradzież i handlowanie mięsem kooperatywy. Na ławie oskarżonych zasiada 72 członków kooperatywy, szczerów i pracowników trustu mięsnego. Akt oskarżenia zarzuca im uprzedzenie na ogromną skalę sabotażu i kradzieży mięsa, które było wywołane z kooperatywy i sprzedawane prywatnie. W ciągu kilku miesięcy oskarżeni w ten sposób sprzedali przeszło 70.000 kg. mięsa.

Od wydawnictwa

Poczynając od dnia dzisiejszego wychodzić będzie stale znowu normalny numer, który z powodu zepsucia się maszyny piśkiewskiej, wychodził początkowo w 4ch w ostatnie 3 dni w 6ciu zmniejszonych kolumnach. Świąteczny w ciągu tych dni piśmo zdradzało cały szereg rzeczy niedokładności, za które naszych Szanownych Czytelników bardzo przepraszamy.

Skazanie szpiega sowieckiego

LWÓW 5. III. Sąd Okręgowy we Lwowie w dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych wydał wyrok przeciwko Antonjemu Korytkiewiczowi, oskarżonemu o uprowadzenie akcji szpiegowskiej na rzecz Rosji Sowieckiej i należenie do G. P. M. Korytkiewicz został na 3 i pół lata ciężkiego więzienia.

MOBILIZACJA POCZTY PORTUGALSKIEJ NA MADERZE

FUNHAL, 5. III. W związku z zapowiedzianym napięciem stosunków i karzek z powołaniem do Marszałka Pilsudskiego, która będą prawdopodobnie doszły do imponującej liczby 5 milionów, władze portugalskie postanowiły zmobilizować całą obsługę pocztową na Maderze, przygotować stałe i porady specjalne dla przesiedleńców z latami do dostojnego Solentasa i Przewodniczącego z Lizboi do Fagalei będzie karosować specjalny statek pocztowy wiozący listy i paczki z powitaniem.

Z pobytu dr Curtiusa w Wiedniu Wywiad z dziennikarzami wiedeńskimi

WIEDNIE, 5. III. Bawliwy w Wiedniu — niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Curtius w dniu wczorajszym udzielił wywiada sztabnym dziennikarzom. Wywiad ten jest niezwykle charakterystyczny ze względu na polityczne otoczenie, w jakim się odbył. Wywiad ten odbył się w siedzibie niemieckiej ambasady w Wiedniu. Wiele miejsca poświęcił również minister Curtius wzmiankowanym stosunkom Austrii i Niemiec. Podkreślił formalną rolę dr. Schobera: jeden z dwóch państw — stwierdził, że najgorzej nie było ono, lecz również cały gabinet niemiecki zgodził się na to, by pozostał status quo z równoczesnym wznowieniem obu państw, co jest koniecznym ze względu na wspólność językową i rasową.

KOMISJA PRZECIWOJENNA LIGI NARODÓW

GENEWA, 5. 3. Sekretarjat Generalny Ligi Narodów wykonał już zaproszenia wszystkich państw, należących do Ligi Narodów, w których sprawa

Uwaga! **Uwaga!**

Wobec kolosalnego powodzenia na żądanie publiczności

Odbędzie się w dniu dzisiejszym

po raz drugi i ostatni w sali Kina Miejskiego dwa odczyty znakomitego mówcy, znanego prelegenta i podręcznika

St. Jarosza

"W Tundrach i Lodowcach Alaski"

1-szy odczyt o godz. 13-ej dla młodzieży

2-gi o godz. 17.30 dla publiczności

Bilety wcześniej do nabycia w Apteczce Braci Lejzerowskich. Ceny biletów od 1—3 zł., dla młodzieży — 50 gr., (dla grup zbiorowych po 30 gr. od osoby).

Zniżka cen

WARSZAWA 5. 3. Prowadząca przez rząd od połowy stycznia br. akcja w kierunku obniżenia cen artykułów przemysłowych rezultaty Spółki cen w plektych bieżących został na tyle znaczący, że osiągnięto już wypracowany obecnie poziom cen.

Ceny poszczególnych artykułów w Warszawie spadły: benzyna na litr z 0,85 na 0,82, mąka z 0,63 na 0,61, żelazo uległo również artykuł gumowo-talowy i watałkowa bawełniana, sędwina i poljedwabna, plaster

se gębardynowe, guzików, sztoki do kapeluszy damskich i męskich, swetry wełniane, kapelusze fab. „Goepfert” koźmie mek. fabryczne, pantofle czarne lakierowane, szpilekowe z 28 zł. na 23 zł. pantofle chromowe z 22 zł. na 18 zł.

Restauracje obniżyły ceny od 10 do 15 proc. Pocztychy jedwabne spadły od 20 do 30 proc., białona przedzielnia, spada od 8-10 proc. (w białym tygodniu od 20-25 proc.), piętka spady o 10 gr. gładkie towary bawełniane spadły od 10-15 proc.

